
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6082e86de35ee80be6458d0b στις 28/04/21 10:17

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα, 28  Απριλίου 2021
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ     Αριθ. πρωτ.: 33025
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ & 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΝΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α.
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27 
Ταχ.Κώδικας: 101 83 - ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Δ. Μπιτούνη, Φ. Κουτσιανάς
Τηλ.: 213 1364704, 213 1364972
Email: dikastika@ypes.gr   

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 74652/5.11.2020 (Β΄ 5004) απόφασης του Υφυπουργού Εσωτερικών 
«Επιχορήγηση δήμων για την εξόφληση υποχρεώσεων από διαταγές πληρωμής και τελεσίδικες δικαστικές 
αποφάσεις».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 233 του ν.4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167), όπως 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 47 του ν.4735/2020 (Α΄ 197) και ισχύουν.
β) του άρθρου 4Β του ν.4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν.4093/2012, κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ……... και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18),
γ) του άρθρου 259 του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),
δ) του άρθρου 37 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),
ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),  
στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180)  όπως ισχύει,
ζ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2 ).
2. Την υπ’ αριθμ. Υ1/08-01-2021 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β΄  48).
3. Την υπ’ αρίθμ. 19723/19-03-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός 
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ.3 του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (ΦΕΚ 
133 Α΄)» (Β΄ 1064).
4. Την υπ’ αριθμ. 74652/05-11-2020 απόφαση Υφυπουργού Εσωτερικών «Επιχορήγηση δήμων για την 
εξόφληση υποχρεώσεων από διαταγές πληρωμής και τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις» (Β΄ 5004).
5. Την υπ’ αριθμ. 24479/31-03-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών με την οποία 
αυξάνεται ο προϋπολογισμός του προγράμματος επιχορήγησης Δήμων για την αποπληρωμή 
υποχρεώσεων από τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής.
6. Το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων, με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων».



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6082e86de35ee80be6458d0b στις 28/04/21 10:17

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 74652/5.11.2020 απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών ως προς την 
παράγραφο 1 του άρθρου 4 η οποία αντικαθίσταται  ως εξής: 
«Το παρόν πρόγραμμα επιχορήγησης ολοκληρώνεται την 30η Ιουνίου 2021. Τυχόν υπόλοιπο της 
επιχορήγησης που δεν χρησιμοποιείται μέχρι την ολοκλήρωση του προγράμματος, προστίθεται στους 
προς απόδοση Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των δήμων και κατανέμεται με απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών σε δήμους της Χώρας, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 259 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).  

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η αριθμ. 74652/5.11.2020 απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών 
«Επιχορήγηση δήμων για την εξόφληση υποχρεώσεων από διαταγές πληρωμής και τελεσίδικες δικαστικές 
αποφάσεις».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Δήμους της χώρας
2. Κ.Ε.Δ.Ε. Ακαδημίας 65 & Γενναδίου 8, Τ.Κ. 106 78 ΑΘΗΝΑ
3. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων

Ακαδημίας 40, Τ.Κ. 101 74 ΑΘΗΝΑ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου):
1. Γραφείο Αναπλ. Υπουργού
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα  
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Γεν. Διευθυντή  Οικονομικών Τοπ. Αυτ/σης & Αναπτ. Πολιτικής
5. Δ/νση Οικον. & Αναπτ. Πολιτικής
      -Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α. (dikastika@ypes.gr)
6. Δ/νση  Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (προς ανάρτηση 
      στην ιστοσελίδα του Υπουργείου)

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

   
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ


		2021-04-28T10:17:11+0300




